

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-SNN ngày 26/6/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023; Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023 như sau:

**I. YÊU CẦU**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc và đầy đủ các quy định của Nhà nước về kiểm soát thuốc lá.
2. Chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của công chức, người lao động về tác hại nghiêm trọng của thuốc lá đối với sức khỏe con người và sự phát triển kinh tế - xã hội.
3. Phối hợp và đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả các chính sách của Đảng và Nhà nước trong kiểm soát thuốc lá.

**II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU NĂM 2023**

**1. Mục tiêu chung**

Tăng cường thực thi nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; đảm bảo môi trường không khói thuốc lá tại cơ quan, đơn vị; giảm tỷ lệ mắc và chết do các bệnh có liên quan đến thuốc lá; giảm tổn thất về kinh tế và sức khỏe cho mỗi người, mỗi gia đình và toàn xã hội.

**2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể**

- a) Mục tiêu 1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của công chức và người lao động về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Chỉ tiêu:

- 100% lãnh đạo Chi cục, Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi cục hiểu biết các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- 100% công chức và người lao động hiểu biết về tác hại của thuốc lá.
- 100% công chức và người lao động hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra.

- 100% công chức và người lao động biết các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

b) Mục tiêu 2. Tiếp tục nâng cao năng lực phòng, chống tác hại của thuốc lá cho công chức, người lao động và tham gia hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá.

Chỉ tiêu:

- Mỗi đơn vị trực thuộc Chi cục có ít nhất 01 buổi truyền thông trực tiếp về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- 100% đơn vị trực thuộc Chi cục thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc.

c) Mục tiêu 3. Tăng cường tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Chỉ tiêu: Có ít nhất 2 đợt kiểm tra, giám sát về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các đơn vị trực thuộc.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác chỉ đạo**

- Xây dựng, ban hành kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan Chi cục và các đơn vị trực thuộc.

- Thực hiện chế độ báo cáo sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định.

#### **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn**

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực đến toàn thể công chức, người lao động về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

#### **3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị**

- Tổ chức ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Cơ quan, đơn vị không có công chức và người lao động hút thuốc lá; tổ chức cho công chức và người lao động tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

#### **4. Tập huấn về phòng chống tác hại của thuốc lá và các văn bản liên quan**

Cử công chức tham gia tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại nơi làm việc; hướng dẫn cam kết thực hiện môi trường không thuốc lá.

#### **5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá**

Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Chi cục thường xuyên tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Chi cục tổ chức các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị; triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, các văn bản hướng dẫn và các quy định xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Có biển báo quy định cấm hút thuốc lá tại khu vực cấm hút thuốc lá tại cơ quan, đơn vị.

- Tích cực vận động công chức và người lao động tham gia phòng, chống tác hại thuốc lá, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc; phát động phong trào thi đua “Môi trường công sở không khói thuốc”.

- Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện gửi về Chi cục trước ngày 05/12/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Giao Phòng Tổ chức-Hành chính tham mưu cho lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có kiến nghị, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc báo cáo cho Chi cục Kiểm lâm biết, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NNPTNT (báo cáo);
- PCCT phụ trách và PCCT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

**Lê Đức Sáu**